

Elżbieta Modrzewska

"Stanisław Dobrzycki (1875-1931).
Twórczość historyka literatury",
Jacek Kolbuszewski, Wrocław 1980 :
[recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 24/1-2 (79-80), 372

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/II/ KAMIŃSKI Leszek: Romantyzm a ideologia. Główne ugrupowania polityczne Drugiej Rzeczypospolitej wobec tradycji romantycznej. Wrocław 1980, Oss., B-ka Tow. Lit. im. A. Mickiewicza, ss. 132, zł 35,-

Zawarte w pracy rozważania zmierzają do sformułowania odpowiedzi na pytanie, w jaki sposób tradycja romantyczna wykorzystywana była w programach i strategii politycznej pilsudczyków, narodowej demokracji oraz socjalistycznej i komunistycznej lewicy. W oparciu o zbadany materiał autor formułuje tezę o równoległym funkcjonowaniu historycznego i ahistorycznego rozumienia romantyzmu. Pierwsze stanowisko reprezentowała lewica, traktująca romantyzm jako epokę w dziejach polskiej kultury, której dorobek stanowi cenną tradycję narodową, podlegającą ocenie i przewartościowywaniu. Drugi sposób rozumienia charakterystyczny był dla obozu pilsudczyków, utożsamiających romantyzm z określoną postawą i modelem działania patriotycznego o znaczeniu ponadczasowym.

BP/79/80/57

I.S.

/II/ KOLBUSZEWSKI Jacek: Stanisław Dobrzycki (1875-1931). Twórczość historyka literatury. Wrocław 1980, Oss., Prace Wr. Tow. Nauk. S.A. Nr 212, ss. 101, zł 22,-

Książka zawiera próbę historycznoliterackiego opisu dorobku naukowego Stanisława Dobrzyckiego, profesora uniwersytetów we Fryburgu i Poznaniu, historyka literatury polskiej. Działalność uczonego koncentrowała się wokół pracy naukowej (językoznawstwo i historia literatury) oraz zajęć dydaktycznych. Autor omawia przede wszystkim osiągnięcia Dobrzyckiego w dziedzinie literaturoznawstwa. Wśród około 180 prac opublikowanych przez badacza znalazło się wiele o dużym znaczeniu w rozwoju polskiej refleksji historycznoliterackiej, m.in. rozprawy o twórczości Jana Kochanowskiego, literaturze staropolskiej, romantycznej, sławistycznej komparatystyce.

BP/79/80/58

E.M.